Erronkaribarko toponimia, Burgi, top. Alormakurra: “Itten en alormacurra o al cabo bajo de 
Urdanzpe un canpo con su simiente de trigo” (1645.11.18: BUR.38.pb). = “Mas sobre otra pieça y 
heredad con su sitio de borda sito en el termino de la dha. Villa llamado Bordaxarra de sembradura de 
treynta y seys Robos de trigo poco mas o menos Affrontada cn Bedado nuebo y pieça llamada 
Alormacurra que es de la dha. Aynessa Ustes” (1667.01.20: BUR.43.pb). = “Mas otra pieça y 
heredades con su sitio de Borda sita en el termino de la dicha Villa llamado Bordaxarra de sembradura 
de treynta y seys Robos de trigo poco mas, o, menos Affrontada con bedado nuebo y pieça llamada 
Alormacurra que es de la dha. Agnessa Vstes” (1667.01.20: BUR.45.pb) 
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H2. lat. tŏrquēre, *tŏrquĕre (REW, 8798 ‘Drehen’), lat. tŏrctum 

a) naf.–arag. torta, gask. torte 

Anso ibarreko toponimia, top. 1. Aguatorta (lat. aqua tŏrcta; UBIETO 1972: 33, “Aquatorta; 
Aguatuerta, desaparecido, en el nacimiento del río Aragón Subordán, p.j. Jaca, HU; 867, 2”): 
“Manifestum sit omnibus q. nos Jacobus Dei gra. Rex Aragonum et Regni Maioricarum Comes 
Barchinonae et Vrgelij ac Dominus Montispesulani Attendentes quod vos fideles nri. homines de Anso 
estis plurimis necessitatibus aggrauati et cetera quæ hic nonponuntur vsg. ad hanc clausulam Preterea 
damus vobis et uris successoribq. plenam licentiam et potestatem quod cum bestiarijs et ganatis vris 
intretis et pascatis in terminis de forcala et de Cabanyas et in sierra sancti Thomae vsg ad Sagarra sicut 
aque vertunt et reclusa, Allarat, estiuiella, tortiella, Sayestoqui, Pietraficha, el rigo de lo xarito con la 
yxardoya, Maqueran, Sabugar, el clamon de garrinyolar, el campo redonno, camon luengo, gorrinça 
soroa, aguatorta, Astanes con yzarra, Aspe consu estiua vsg.ad aliuy guarrinza et Orrist, Ayenzal, 
Aunz<at>e, cum montibq. costis Silvis, et cum omnibus alijs pertinentijs ad prædictos terminos et loca 
pertinentibus vel debentibus pertinere (...) || Datj apud jaccam K[a]l[end]as nouembris era Millesima 
ducentesima septuagesima secunda” (1272ko azaroan Jacan emandako agiria, 1585eko kopia, 
“CONFIRMACION POR EL REY FELIPE II  DEL PRIVILEGIO concedido por su antecesor JAIME I en favor de 
la val de Anso. Monzon, 29 de noviembre de 1585” || Ansoko UA, paper sorta 223/2).  

Anso ibarreko toponimia, top. 2. Aguatorta: “Manifestum sit omnibus quod nos Jacobq Dei 
gra. Rex Aragonum et Regni Maioricarum Comes Barchinonae et Vrgelli ac Dominus Montispesulani 
Attendentes quod vos fideles nri. homines de Anso estis plurimis necessitatibus aggrauati et coetera 
quae hic nonponuntur vsque ad hanc clausulam Praeterea damus vobis et uris successoribus plenam 
licentiam et potestatem quod cum bestiariis et ganatis vris intretis et pascatis in terminis de forcala et 
de cabañas et in Sierra sancti Thomae vsg. ad Sagarra sicut aquae vertunt et reclusa Allarat et Estiviella 
Tortiella Soyestoqui, Pietraficha el rigo de Loxarito con La yxandoya Maqueran Sabugar el clamon del 
Garrinyolar el Campo redonno camon luengo Gorrinça Soroa Aguatorta Astanes Conyzarra Aspeçoriza 
Estiua vsg. ad Aliuy Guarrinza et Orist Ayensal, Aunzate cum montibus costis siluis et cum omnibus 
alijs pertinentijs ad prædictos terminos et loca pertinentibus vel debentibus pertinere...” (1272ko 
azaroan emandako agiriaren bigarren kopia [1585], “CONFIRMACION DEL PRIVILEGIO DE 1272 Y LA 
FRANQUEZA DE LA DOTACION DEL TERMINO DE ANSO” || Ansoko UA, paper sorta 223/6)